
Comune di Escalaplano
Provincia di Cagliari

SERVIZIO TECNICO
Via Sindaco Giovanni Carta n. 18 - 08043 - Tei 070 95410400 - fax 070 9541039

ORDINANZA N. 01 DEL 07 gennaio 2015 - Prot. n. 69 del 07.01.2015

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL CENTRO ABITATO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:

Che da tempo si rendeva necessario disciplinare la circolazione stradale, sia pedonale che
veicolare, nell'intero centro abitato, mediante 1*installazione di nuova segnaletica orizzontale e
verticale, al fine di aumentare il livello di sicurezza per tutti gli utenti della strada, rendere il
traffico più ordinato e scorrevole, migliorare la percorribilità delle strade, istituendo alcuni sensi
unici, regolamentando e disciplinando la sosta;
Che la circolazione stradale, soprattutto nei rioni del centro storico, è resa particolarmente
difficoltosa dalla ristrettezza delle sezioni stradali e dalla quasi totale mancanza di spazi di
manovra e aree di sosta pubbliche, in una parte dell'abitato caratterizzata dal prevalere di
abitazioni e altri stabili privi di pertinenze esclusive destinate alla sosta e al ricovero dei veicoli;

CONSIDERATO:
- Che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 83 del 21 dicembre 2012, ha approvato il "Piano

Urbano del Traffico", con il quale, in modo organico, si stabiliscono le regole per la disciplina
della circolazione stradale e la sosta dei veicoli nell'intero centro abitato, disponendo
l'installazione della specifica segnaletica orizzontale e verticale e, in particolare, si prevede:
• L'istituzione del divieto di transito ai veicoli non autorizzati, nelle rampe di accesso al cimitero

dal Corso Sardegna;
• L'istituzione dei sensi unici di circolazione nelle strade denominate Via Eleonora D'Arborea,

Via Azuni, Via Speranza, Via Tuveri e Via Garibaldi;
• L'istituzione del divieto di sosta lungo tutto il lato destro del Corso Sai-degna lato destro nella

direzione Ballao Perdasdefogu, dall'ingresso del paese fino all'intersezione con la Via Santa
Barbara e la sosta regolamentata in alcuni tratti sul lato sinistro nella direzione di marcia da
Ballao verso Perdasdefogu.

DATO ATTO:
- Che i lavori di adeguamento e installazione della segnaletica stradale prevista dal Piano Urbano

per il Traffico, sono stati in larga misura già conclusi;
- Che al fine di rendere pienamente applicabile la disciplina della circolazione dettata dalla

segnaletica stradale apposta, si rende necessario emanare la presente ordinanza con la quale si
conferma la piena validità della segnaletica stradale preesistente;

- Che l'Amministrazione comunale considera il contenuto del presente provvedimento rispondente
alle proprie indicazioni contenute nel Piano Urbano per il Traffico.

RITENUTO di dover emanare il presente provvedimento in attuazione dei programmi e degli
obbiettivi dell'Amministrazione comunale, ma, soprattutto, a tutela della sicurezza e dell'incolumità
di tutti gli utenti della strada;

Pae. 1 a 4



RICHIAMATE le disposizioni contenute nel Codice della strada attualmente in vigore, approvato
con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche e integrazioni, che, in
particolare, recita:

• All'art. 5, comma 3, che "I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono
emessi dagli Enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con
ordinanze motivate e rese pubbliche mediante i prescritti segnali..."

• All'art. 6, comma 4, che "L'Ente proprietario della strada può, con ordinanza di cui all'articolo
5, comma 3, stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per
ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze
della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade";

RICHIAMATI ALTRESÌ:
• II Decreto del Sindaco n. 02 del 25 maggio 2011, Pro! 2938 del 25.05.2011, di nomina del

sottoscritto quale Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi degli artìcoli 107 e 109 comma
2° e 110 comma 2°, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. recante Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

• II D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., recante il Codice della Strada;
• II D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione

del nuovo Codice della Strada.

ORDINA:
1. Nelle strade, nelle piazze e negli slarghi del centro urbano,, con decorrenza dal 07 gennaio

2015, la circolazione e la sosta dei veicoli è regolamentata dalla segnaletica ivi presente.
In particolare sì dispone quanto segue;

A) Nelle strade denominate Via Tuveri e Via Garibaldi è istituito il senso unico con direzione dì
marcia dall'innesto alla via Tuveri sul Corso Sardegna, fronte edicola, per tutta la Via Tuveri e,
proseguendo, nel tratto della Via Garibaldi con. direzione Largo Caduti in Guerra, fino allo stesso
Largo;

B) Nella strada denominata Via Eleonora d'Arborea è istituto il senso unico con direzione di
marcia dall'intersezione tra la Via Eleonora D'Arborea e la via Pace, fino all'intersezione della
Via Eleonora D'Arborea con la Via Fonte e la Via Roma;

C) Nella strada denominata Via Azuni^ è stato istituito il senso unico con direzione di marcia
dall'intersezione con la Via Roma, fino all'innesto con il Vico Azuni;

D) Nella strada principale denominata Corso Sardegna, sul lato destro con direzione di marcia da
Ballao a Perdasdefogu, dall'ingresso del centro urbano e fino all'intersezione con la Via Santa
Barbara è confermata l'istituzione del divieto di sosta permanente;

E) Nello stesso Corso Sardegna, sul lato sinistro con direzione di marcia da Ballao a
Perdasdefogu, dal Largo Caduti sul Lavoro fino al Largo Caduti in Guerra, è istituita la sosta
regolamentata a tempo, con periodo di stazionamento consentito pari a trenta minuti, nei giorni
dal lunedì al sabato, al mattino dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e al pomeriggio dalle ore 17.00 alle
ore 20.00 e, in ogni caso, come specificamente indicato nei pannelli integrativi della segnaletica
verticale;

F) Nel tratto del Corso Sardegna costituito dalle rampe di accesso al cimitero è stato istituito il
divieto di transito. Sono esclusi dal divieto i veicoli espressamente autorizzati dal Comune e, in
ogni caso: i veicoli utilizzati dalle Agenzie che curano i servizi fimerari; gli autoveicoli utilizzati
dalle persone diversamente abili, che intendono accedere alla struttura; i veicoli di proprietà

Pag. 2 a 4



comunale; quelli delle Ditte che devono eseguire lavori autorizzati all'interno del cimitero o
incaricate del servizio cimiteriale.

2. La segnaletica stradale ancora non installata alla data di adozione della presente ordinanza,

entrerà in vigore dal giorno successivo a quello nel quale sarà completamente installata.

PRESCRIVE:
Un periodo di informazione e adeguamento a decorrere dalla di emissione della presente

ordinanza, fino alle ore 24.00 del giorno 18.01.2015, durante i quali gli utenti della strada

dovranno attenersi al rispetto della segnaletica stradale, rispondendo personalmente dei danni

eventualmente causati a terzi e derivanti dall'inosservanza delle prescrizioni e dei divieti imposti

dalla segnaletica stradale, ma non saranno sanzionati ai sensi del Codice della Strada.

A partire dal 19 gennaio 2015 i trasgressori saranno sanzionati ai sensi della normativa vigente
in materia di circolazione stradale.

INFORMA:

1. Che chiunque viola la presente Ordinanza è soggetto alle sanzioni Amministrative previste dalla
normativa correlata in vigore al momento dell'accertamento e, in particolare, alle sanzioni
previste dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di attuazione;

2. Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, contenente le norma in materia di
procedimento amministrativo e di diritto dì accesso ai documenti amministrativi, che il presente
provvedimento è impugnabile con ricorso gìurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo
Regionale della Sardegna, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o,
comunque, dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, ovvero, con ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di
notifica o conoscenza dell'atto.

DISPONE:

1. Che il presente provvedimento sia:
- Reso noto mediante pubblicazione all'Albo Pretorio Online;
- Pubblicizzato mediante invio di sms, tramite avviso nel display informativo, affissione di

locandine informative nelle bacheche comunali e sul sito internet del Comune;

2. Copia della presente ordinanza venga trasmessa per il seguito di competenza:

- Alle Prefetture di Cagliari e Nuoro;
- All'Ufficio Polizia Locale presso l'Unione dei Comuni del Gerrei;
- All'Ufficio Tecnico che segue l'adeguamento e la manutenzione della segnaletica;
- Al Comando Stazione Carabinieri di Escalaplano;
- All'Amministrazione Provinciale di Cagliari settore viabilità;
- Alla Stazione del Corpo Forestale e Vigilanza Ambientale di Escalaplano.

3. La Polizia Locale dell'Unione dei Comuni del Gerrei, la Stazione dei Carabinieri di Escalaplano
e, in generale, tutto il personale appartenente alle Forze dell'Ordine che operano nel territorio,
sono incaricati del controllo sull'osservanza delle norme contenute nella presente Ordinanza e
dell'applicazione deìle sanzioni ad essa correlate.

Pag. 3 a 4



AVVERTE;

Ai sensi dell'art. 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241, contenente "Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", che il presente
provvedimento è impugnabile con ricorso gìurisdizionale davanti al Tribunale Amministrativo
Regionale di Cagliari, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla sua pubblicazione e
pubblicizzazione nelle forme previste dalla legge e stabilite nello stesso provvedimento, ovvero con
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo
termine.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ine. Marco Mura

Pag. 4a4


